
   

KANTSLERI KÄSKKIRI  

  

  

 8.05.2018 nr 1.1-3/18/107  

  

  

Tabivere Põhikooli haldusjärelevalve   

õiendi kinnitamine  

  

  

Põhikooli-ja gümnaasiumiseaduse § 87 lõigete 1 ja 3, Vabariigi Valitsuse seaduse § 751 lõike 

4 ning asendustäitmise ja sunniraha seaduse § 7 lõike 1 alusel:    

  

1. Kinnitan Tabivere Põhikooli haldusjärelevalve õiendi (juurde lisatud) ning teen õiendi 

seitsmendas ja kaheksandas osas nimetatud ettekirjutused.   

  

2. Kohustan kooli pidajat ja direktorit esitama Haridus-ja Teadusministeeriumile kirjaliku 

aruande ettekirjutuse täitmist tõendavate dokumentidega viie tööpäeva jooksul pärast 

ettekirjutuse täitmise tähtaega.   

  

3. Teen hoiatuse (juurde lisatud), et haldusjärelevalve õiendis tehtud ettekirjutuste täitmata 

jätmisel võib Haridus-ja Teadusministeerium rakendada sunniraha kuni 640 eurot vastavalt 

asendustäitmise ja sunniraha seadusele.   

  

4. Käesolevat käskkirja on võimalik vaidlustada 30 päeva jooksul teatavaks tegemisest, esitades 

kaebuse Tartu Halduskohtusse halduskohtumenetluse seadustikus sätestatud korras.   

  

  

  

(allkirjastatud digitaalselt)  

Tea Varrak  

kantsler  

 



Lisa 1  

KINNITATUD  

Haridus- ja Teadusministeeriumi kantsleri käskkirjaga  

„Tabivere Põhikooli haldusjärelevalve õiendi kinnitamine“  

  

   

ÕIEND  

TEMAATILISE JÄRELEVALVE TEOSTAMISE KOHTA TABIVERE PÕHIKOOLIS  

  

I. SISSEJUHATUS  

1.1. Tabivere Põhikool (edaspidi kool) on Tartu Vallavalitsuse (edaspidi pidaja) hallatav 

õppeasutus aadressil Tartu maakond, Tabivere, Hariduse 1.  

1.2. Haldusjärelevalvet teostati koolis haridus- ja teadusministri 15.02.2018. a käskkirja nr 1.1-

2/18/72 „Haldusjärelevalve teostamine Tabivere Põhikoolis“ alusel.  

1.3. Haldusjärelevalvet kooli ja selle pidaja tegevuse õiguspärasuse üle teostas Haridus- ja 

Teadusministeeriumi välishindamisosakonna ekspert Katrin Ohakas.  

1.4. Haldusjärelevalve koolis kohapeal toimus ajavahemikul 12.03–15.03.2018.  

1.5. Haldusjärelevalve eesmärk oli hinnata, kuidas toimub koolis sisehindamine, kuidas on 

kooli sisehindamisel selgitatud välja kooli tugevused ning parendusvaldkonnad ning kuidas on 

kooli arengukava koostamisel arvestatud sisehindamise tulemustega. Lähema vaatluse all oli, 

kuidas on kooli sisehindamisel analüüsitud matemaatika õppe tulemuslikkust ning õpilaste 

koolist väljalangemist.  

1.6. Haldusjärelevalves vesteldi kooli direktori, pidaja, õppenõukogu, hoolekogu ja 

õpilasesinduse esindaja(te)ga, õpilaste, tugispetsialistide ning matemaatikaõpetajaga. Tutvuti 

kooli dokumentatsiooni ja õppekeskkonnaga.    

II. OLUKORRA KIRJELDUS  

2.1. Sisehindamise kord  

2.1.1. Sisehindamise korra kehtestamine  

Kooli sisehindamise kord on kehtestatud 2011. aastal ja korra kehtestamisel on lähtutud 

õigusaktides sätestatust. Korda ei ole muudetud.   

Kooli pidaja oli korra loomisse kaasatud hoolekogu kaudu. Direktori selgituste kohaselt 

(15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) oli õppenõukogu teadlik sisehindamise korra loomisest.  

2.1.2. Sisehindamise korra rakendamine Sisehindamise kord kehtib 2011. aastast. Direktori 

sõnul (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) on sisehindamise korra muutmine vajalik, kuid seni 

on lähtutud olemasolevast korrast.  Järelevalves esitas kool 2014/2015., 2015/2016. ja 

2016/2017. õppeaasta sisehindamise kokkuvõtte ja sisehindamise aruande 2014–2017. Nende 

koostamisel on lähtutud sisehindamise korras sätestatust.   

Sisehindamise läbiviimise ühe põhimõttena on korras sätestatud, et andmete kogumine toimub 

aasta ringi ja analüüs tehakse iga õppeaasta lõpus, kuid pole määratletud, kuidas seda tehakse. 



Õppeaastate kokkuvõtetes ega muudes dokumentides pole esitatud sisehindamise korra p-s 3 

sätestatud sisehindamisel kogutavaid andmeid ega nende analüüsi. Sisehindamise aruande lisas 

1 olid esitatud statistilised ja õpitulemuste andmed, kuid neid pole analüüsitud. Direktori sõnul 

(15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) kogutakse õppeaasta jooksul andmeid ja olulised asjad on 

tähelepanu all, kuigi neid kirjalikult ei fikseerita.   

Sisehindamise korra p-s 3 on välja toodud meetodid, mille abil andmeid kogutakse (nt 

arenguvestlused õpilaste ja õpetajatega, õpitulemuste analüüs, rahulolu-uuringud, õppe- ja 

kasvukeskkonna vaatlus). Milliseid andmeid nende meetoditega saadakse ja kuidas 

sisehindamises kasutatakse, pole korras välja toodud.  

Sisehindamise läbiviimise põhimõttena on toodud ka erinevate huvigruppide kaasamine. 

Kehtestatud korras on kaasamise põhimõtted üldsõnalised, mistõttu see ei taga reeglite üheselt 

mõistetavust kõigi huvigruppide jaoks ja õigusselgust sisehindamise protseduurides.   

Sisehindamise korras sätestatud sisehindamise läbiviimise põhimõtted on üldjuhul asjakohased, 

aga vajaksid konkretiseerimist. Sisehindamise kord määrab sisehindamise protsessi 

aluspõhimõtted ning sisukuse ja tulemuslikkuse. Seetõttu on oluline kogu protsess, lähtudes 

kooli eripäradest ning vajadustest, läbi mõelda ning sisehindamise korras üheselt mõistetavalt 

määratleda. Kuna kooli sisehindamise korda pole pika aja jooksul muudetud, siis soovitame 

uue sisehindamise korra väljatöötamise protsessi kaasata pidaja esindajad, personal, õpilased ja  

lapsevanemad, et kõigil osapooltel oleks võimalus osaleda sisehindamise aluspõhimõtete 

kokkuleppimisel ning seeläbi tekiks selge arusaam nende rollist ja sisehindamise protsessist.  

2.2. Sisehindamine  

2.2.1. Sisehindamise protsess  

PGSi § 78 lg 1 kohaselt on sisehindamine pidev protsess, mille eesmärk on tagada õpilaste 

arengut toetavad tingimused ja kooli järjepidev areng. Muuhulgas on selle protsessi osaks 

haridus- ja teadusministri 23.08.2010. a määruse nr 44 „Kooli õppenõukogu ülesanded ja 

töökord“ § 2 p-st 6 tulenev nõue, mille kohaselt õppenõukogu arutab õppeaasta lõpul läbi kooli 

õppe- ja kasvatustegevuse tulemused ja teeb kooli juhtkonnale ettepanekuid kooli õppe- ja 

kasvatustegevuse parendamiseks.   

Õppenõukogu 2015–2017 protokollidest nähtub, et õppenõukogus on iga õppeaasta lõpus 

tehtud ülevaade õppe- ja kasvatustöö tulemustest ja tehtud ettepanekuid õppe- ja 

kasvatustegevuse parendamiseks (28.08.2015 protokoll nr 3; 30.08.2016 protokoll nr 7; 

16.06.2017 protokoll nr 3).  Protokollidest ei nähtu tehtud ülevaate täpsem sisu ega kajastu 

arutelu tulemuste üle. Küll on õppenõukogu teinud igal aastal parendusettepanekuid ja need on 

fikseeritud õppenõukogu otsuses. 2017. aasta juunis (õppenõukogu 16.06.2017 koosoleku 

protokoll nr 3) on näiteks õppenõukogu teinud ettepaneku kasutada õppetöös senisest enam 

elektroonilisi vahendeid, sest üleriigilised tasemetööd toimuvad elektrooniliselt. Käesoleva 

õppeaasta üldtööplaanis ongi õppe- ja kasvatusprotsessi üheks eesmärgiks, et õpilane oskab 

lõimida digitehnoloogiaid oma igapäeva õpitegevustesse.   

Õppenõukogu esindajate sõnul (14.03.2018 vestluse protokoll nr 7) teeb juhtkond 

õppenõukogus kokkuvõtte, mis on eelnevalt kõigile tutvumiseks saadetud. Direktori selgituste 

kohaselt (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) esitatakse iga õppeaasta lõpus õppenõukogule 

aasta sisehindamise kokkuvõte, eksamite ja tasemetööde analüüs ning õpetajatega peetud 



arenguvestluste kokkuvõte. Järelevalves esitatud õppenõukogu koosolekute protokollidest 

(16.06.2015 protokoll nr 2; 30.08.2016 protokoll nr 7) nähtus õppeaasta sisehindamise 

kokkuvõtte arutelu. Õppeaasta sisehindamise kokkuvõtetes õppe- ja kasvatustegevuse 

tulemuste analüüs ega nende põhjal tehtud järeldused ei kajastu. Direktori sõnul (15.03.2018 

vestluse protokoll nr 9) kajastub erinevate kokkuvõtete sisu õppeaasta sisehindamise 

kokkuvõttes tugevuste või parendustegevustena, analüüsi õppeaasta kokkuvõttesse ei lisata.  

Õppeaastate sisehindamise kokkuvõtetes on tugevustena esitatud tegevused, nt koolikohustuse 

täitmise jälgimine, pedagoogide ümarlaud õpilaste arengu toetamiseks, KIVA projekt 1.–6. 

klassis. Miks nimetatud tegevused on tugevuseks, sisehindamise kokkuvõttest ei selgu. Samas 

on kahel õppeaastal sisehindamise kokkuvõttes (2015/2016 ja 2016/2017) õppe- ja 

kasvatusprotsessi parendustegevustena välja pakutud nt osavõtt HITSA konkurssidest, 8. klassi 

õpilaste loovtööde juhendamine, õppekava üldosa rakendamine, õppekava hindamisjuhendi 

täpsustamine, millest enamik on õppekavast tulenevad kohustuslikud tegevused. Kokkuvõttest 

ei selgu, mis nende tegevuste juures parendamist vajab. Direktor selgitas (15.03.2018 vestluse 

protokoll nr 9), et sisehindamisel  esitatud tugevused ja parendusvaldkonnad on hinnangulised. 

Ärakuulamisel selgitas direktor (25.04.2018 e-kiri), et hinnangud põhinevad sisekontrolli ning 

õppe- ja kasvatustöö tulemustel ja alati ei pea esitama statistilisi näitajaid. Selgitame, et 

tugevused ja parendusvaldkonnad peaks välja selgitama andmete analüüsi käigus tehtud 

tõenduspõhistel järeldustel, mitte olukorrale antud subjektiivsetel hinnangutel. Andmete 

analüüsil tehtud järeldustest lähtumine loob eelduse, et sisehindamisel saadakse objektiivne 

ning terviklik pilt, mis osas kooli tegevus parendamist vajab.    

Direktori ja õpetajate sõnul (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9; 14.03.2018 vestluse protokoll 

nt 7) on koolis sisehindamine pidev protsess ja kogu õppeaasta vältel arutatakse iganädalastel 

töökoosolekutel erinevate tegevuste, sealhulgas sisekontrollil  kogutud info üle. Sisekontrolli 

tegevused on planeeritud üldtööplaanis ja kooli siseveebis kogutakse erinevaid andmeid 

(õpilaste saavutused, õpilastega peetavate arenguvestluste kokkuvõtted, taseme- ja eksamitööde 

tulemused, tunnivaatluste kokkuvõtted), kuid järelevalves ei esitatud nende andmete ja 

tulemuste põhjal tehtud kirjalikke analüüse või kokkuvõtteid. Ärakuulamisel väitis direktor, et 

ta oli sisekontrolli kokkuvõtteid valmis näitama, aga neid ei küsitud. Selgitame, et koolile 

16.02.2018 saadetud järelevalvet ettevalmistavad kirjas ja 05.03.2018 eksperdi saadetud ekirjas 

paluti esitada dokumente, mis annavad ülevaate sisehindamise toimumisest ja protsessist 

koolist. 07.03.2018 e-kirjas vastas direktor, et kool ei väljasta arenguvestluste protokolle, 

õpetajate eneseanalüüse ega sisekontrolli tulemusi kolmandatele isikutele. Kirjalikult andmete 

põhjal tehtud analüüse ja kokkuvõtteid kool ei esitanud ei järelevalves ega ärakuulamise ajal. 

Õppenõukogu koosolekute protokollidest (16.06.2017 protokoll nr 3; 16.06.2016 protokoll nr 

6; ) nähtub, et on tehtud kokkuvõtteid sisekontrollis saadud andmetest, kuid need kokkuvõtted 

on esitatud suuliselt ja protokollid ei anna edasi tehtud kokkuvõtte täpsemat sisu, kokkuvõtteid 

ei ole ka lisana protokolli juurde lisatud, samuti ei ole protokollides märget, et vastav kokkuvõte 

on saadetud õpetajatele eelnevalt tutvumiseks. Seega informeeriti kooli korduvalt, mida 

Haridus- ja Teadusministeerium järelevalves kontrollib ning milliseid asjaolusid kool tõendama 

peab. Kui direktor teeb otsuse vastavaid asjaolusid tõendavaid dokumente mitte esitada, ei ole 

Haridus- ja Teadusministeeriumil võimalik ka vastavat asjaolu tõendatuks lugeda, sest tegemist 

ei ole tõenditega, millega Haridus- ja Teadusministeeriumil oleks võimalik ilma kooli 

juhtkonna poolse tegevuseta tutvuda. Lisaks  ei esitanud direktor ka ärakuulamisel vastavate 

dokumentide olemasolu tõendamiseks nende koopiaid.   



Direktori sõnul (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) on õpilased kaasatud sisehindamisse. Kord 

veerandis toimub õpilasesinduse ja juhtkonna ümarlaud, kus õpilased saavad tõstatada 

probleeme ja teha ettepanekuid õppe- ja kasvatustegevusega seoses, on planeeritud nädalaks 

koolielu vaatlusi. Õpilasesinduse esindajate selgituste kohaselt (14.03.2018 vestluse protokoll 

nr 6) otsitakse koos juhtkonnaga lahendusi koolieluga seotud probleemidele. Enne juhtkonnaga 

kohtumist räägitakse kaasõpilastega, millised probleemid nende meelest lahendamist vajavad, 

kuid õpitulemuste ja õppe kvaliteediga seotud teemasid õpilasesinduses pole arutatud.   

Kooli õpilased on kahel aastal võtnud osa üleriigilisest rahuloluküsitlusest. Direktori sõnul 

(15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) on neid tulemusi töökoosolekutel arutatud, kuid 

sisehindamises kasutatud ei ole. Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) selgitas direktor, et neid 

tulemusi pole saanud kasutada seepärast, et sisehindamise ajal oli koolil kasutada ainult ühe 

aasta tulemused ja võrdlusalus puudub ning oluline tagasiside saadakse õpilastega peetud 

arenguvestlustelt. Selgitame, et kooli sisehindamise korra p-s 3 on määratud sisehindamisel 

kogutavad andmed, mille hulgas on ka rahulolu-uuringud. Rahuloluküsitlusi pole koolis 

viimastel aastatel läbi viidud. Kooli õppe- ja kasvatustegevuse tulemuslikkuse analüüsimiseks 

on vajalik saada erinevaid andmeid ka õpilase tasandilt. Õpilase tasandi andmete saamise 

mitmekesised meetodid oleks vajalik kavandada sisehindamise korras. Kool on oma 

sisehindamise korras näiteks sätestanud vajaduse kasutada rahulolu-uuringuid, soovitame 

eeltoodule tuginedes seda rakendada.   

Kokkuvõttes leidis tõendamist, et õppenõukogus ja õpetajate töökoosolekutel arutatakse oma 

tegevuste üle, tehakse ka muutmisettepanekuid. Sisehindamisel kogutakse õppeaasta 

eesmärkide ja õppe- ning kasvatustegevusega seotud andmeid. Kogutud andmete põhjal oleks 

soovitav teha analüüsid ja järeldused kirjalikult ning võrrelda erinevaid näitajaid koosmõjus.   

Tugevused ja parendustegevused ei põhine andmete analüüsil  tehtud järeldustel, vaid on 

hinnangulised. Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) direktor vaidlustas väite, et sisehindamisel  

esitatud tugevused ja parendusvaldkonnad on hinnangulised. Direktor ei esitanud oma väite 

kinnitamiseks täpsemaid selgitusi, dokumente ega põhjendusi. Selgitame, et järelevalves 

esitatud dokumentidest ei selgunud, kuidas nendes toodud järeldusteni jõuti. Sisehindamise 

tulemuste asjakohasuse tagamiseks on vajalik kokku leppida andmete analüüsiprotsess, et saada 

andmetest tõenduspõhine sisend kooli arendamiseks.   

2.2.2. Matemaatika õppe tulemuslikkus ja õpilaste III kooliastmest väljaarvamine 

sisehindamise protsessis  

Kooli sisehindamise protsessi analüüsitakse, lähtudes järelevalve eesmärgist hinnata koolis 

toimuvat sisehindamist, ning kuidas on kooli sisehindamisel analüüsitud matemaatika õpet ning 

õpilaste III kooliastmest väljalangemist.   

Sisehindamise aruande 2014–2017 lisas 1 on kooli matemaatika lõpueksami keskmist hinnet 

kolme õppeaasta lõikes võrreldud Eesti keskmisega ning märgitud, et kooli matemaatika 

lõpueksami tulemused on Eesti keskmisest madalamad. Puudub aga analüüs, mis põhjusel on 

kooli tulemused madalamad, milline on kooli tulemuste taust ja millised muutused on toimunud 

kooli tulemustes aastate jooksul.    

Direktori selgituste kohaselt (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) on kool märganud vajadust 

tegeleda matemaatika õppe tulemuslikkusega, aga eraldi parendusvaldkonnana sisehindamises 

seda välja toodud ei ole. Sisehindamisel  pole välja toodud ka täiendavale õppetööle jääjate 



suurt arvu, nt 2016/2017. õppeaastal jäi koolis täiendavale õppetööle 21 õpilast kokku 71 

„puudulikuga“.  Sisehindamise aruandes on võrreldud kolme viimase õppeaasta klassikursuse 

kordajate osakaalu. Võrdlusest nähtub, et 2014/2015. ja 2015/2016. õppeaastal oli klassikursuse 

kordajate osakaal kõige suurem III kooliastmes (14–17%). Aruandes on seda põhjendatud 

asjaoluga, et suur klassikursuse kordajate osakaal III kooliastmes oli seotud 9. klassi 

kordamisega, kuna õpilased ei soovinud põhikooli lõpetada „mitterahuldavate“ hinnetega. 

Analüüsi, miks õpilased ei suuda lõpetada põhikooli nominaalajaga, tehtud ei ole, samuti ei ole 

välja toodud selle põhjusi. Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) esitas direktor väite, et kuna 

tegemist on väikese kooliga, siis pole peetud vajalikuks sisehindamise aruandes seda eraldi 

välja tuua ning iga lapsega on tegeldud.   

Selgitame, et kooli järjepidevust silmas pidades on oluline fikseerida iga juhtumi kohta tehtud 

järeldused ja üldistused ka väikeses koolis. Selleks, et välja selgitada, kas valdkonnas on vaja 

ellu viia parendustegevusi ning neid vajadusel rakendada, vajab kool nii üksikjuhtumite 

analüüsi kui ka tõenduspõhist hinnangut kooli tegevuse kohta tervikuna, seetõttu on oluline  

teha kooli tegevuse kohta laiemaid kokkuvõtteid, mis põhinevad üksikjuhtumite põhjalikul 

analüüsil.  

Järelevalves selgus, et ajavahemikus 2015–2017 oli koolis III kooliastmest välja arvatud 

kümme õpilast, neist viis lahkus 17aastaseks saamisel põhiharidust omandamata. Koolist välja 

arvatud õpilaste arvu, põhjuste analüüsi ning järeldusi sisehindamise aruandes pole kajastatud. 

Direktori selgituste kohaselt (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) õpilaste väljaarvamisega 

seonduvat sisehindamises välja toodud ei ole ja iga juhtumi taga on perega seotud asjaolud. 

Väljaarvamiseni viinud põhjuste kokkuvõtlikku analüüsi kool ei esitanud. Väide, et koolist 

väljaarvamise põhjusteks on perega seotud asjaolud, on üldine ega anna infot, kas kool oleks 

saanud aidata õpilasel leida olukorrale alternatiivne lahendus, mis oleks tal võimaldanud 

õpinguid jätkata. Kui koolil puudub analüüs võimalikest kooli mõjuväljas olevatest 

väljalangevuse põhjustest, ei ole koolil ka võimalik selles valdkonnas muudatusi algatada.   

Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) esitas direktor väite, et kuigi sisehindamise aruandes pole 

analüüsi, ei tähenda see, et koolis ei analüüsita. Direktor ei põhjendanud oma ärakuulamisel 

esitatud väidet ega esitanud selle tõendamiseks dokumente ega muid võimalikke tõendeid, 

seetõttu on väitele keeruline vastata. Järelevalves selgus vestluste põhjal, et kool vaatab iga 

õpilast eraldi, keskendudes rohkem õpilase individuaalsetele teguritele, kuid vaja oleks teha 

kooli tasandil üldistusi, analüüsida koolis tehtud tegevusi süsteemselt ja terviklikult, et välja 

selgitada, kas on nendes juhtumites ühisjooni ja läbivaid tunnuseid, et siis edaspidi ennetavalt 

tegevusi planeerida.  

Seega pole õpilaste väljaarvamise probleemi koolis sisehindamisel analüüsitud: millal tekivad 

õpilastel õpiraskused ja hakkavad sagenema puudumised, miks õpe pole vastanud õpilaste 

vajadustele. Õppe tulemuslikkuse analüüsi aitaks tõhusamaks muuta, kui kogutaks ning 

võrreldaks erinevaid andmeid, nt „mitterahuldavad“ veerandi- ja aastahinded õppeainete kaupa, 

täiendavale õppetööle jäävate õpilaste arv, täiendava õppetöö sooritamise ja õppetööst 

puudumise andmed, õpilaste rahuoluandmed. Direktor selgitas ärakuulamisel, et neid andmeid 

kogutakse kogu aeg, kuid neid pole lisatud sisehindamise aruandesse, kuna on tegemist 

sisekontrolli kokkuvõtetega. Selgitame, et järelevalves leidis kinnitust andmete kogumine, kuid 

järelevalves ei esitatud kogutud andmete põhjal koostatud analüüse, võrdlusi ega kokkuvõtteid 

järeldustega, kuigi koolilt neid küsiti. Lisaks andmete analüüsile vajaks sisulist analüüsi, kas 



täiendaval õppetööl ning klassikursuse kordamisel on kasutegurit, miks ühed ja samad õpilased 

jäävad aastast aastasse ka ühtedes ja samades ainetes täiendavale õppetööle. Kui koolil puudub 

vastav analüüs, ei ole neil võimalik ka hinnata, kas ja mis osas oleks võimalik koolil oma 

tegevuse muutmisega olukorda parendada.   

Järelevalves vaadeldi direktori käskkirju, millega õpilased olid koolist välja arvatud.              

PGSi § 28 lg 1 p 1 alusel saab õpilase koolist välja arvata, kui õpilane või piiratud teovõimega 

õpilase vanem on esitanud koolile sellekohase taotluse. Käskkirjadest selgus, et kolmel juhul 

oli väljaarvamise aluseks oleva avalduse kirjutanud 17aastane õpilane. Lastekaitseseaduse          

§ 3 lg 2 järgi on alla 18aastane isik laps ning haldusmenetluse seaduse § 12 lg 2 järgi ei või 

alaealine iseseisvalt menetlustoiminguid teha. Direktor selgitas (15.03.2018 vestluse protokoll 

nr 9), et koolis on tehtud viga, kui lasti õpilastel endil avaldus kirjutada, kuid kõigil neil juhtudel 

suheldi lapsevanemaga telefoni teel ning lapsevanemad soovisid õpilase väljaarvamist.   

Ühes väljaarvamise käskkirjas oli õpilase koolist väljaarvamise põhjuseks märgitud 

koolikohustusliku vanuse täitumine, kuigi käskkirja õiguslikuks aluseks oli märgitud              

PGSi § 28 lg 1 p 1. Seega pole käskkirja õiguslik alus kooskõlas käskkirja faktilise alusega. 

Sellist väljaarvamise põhjust nagu koolikohustusliku vanuse täitumine õigusaktid ei anna, 

lisaks on käskkirja sisu sõnastus  eksitav.  

Kokkuvõttes on kool pidanud vajalikuks õppe tulemuslikkuse parendamist, eraldi matemaatika 

tulemuslikkusega ja õpilaste väljaarvamise probleemiga ei tegelda. Ühtset strateegiat õppe 

tulemuslikkuse parendamiseks, sealhulgas matemaatika õppe tulemuslikkuse küsimusega 

tegelemiseks ei ole sätestatud ei arengukavas ega üldtööplaanis. Kuna puudub ka matemaatika 

õppe tulemuslikkuse ning väljaarvamise andmetele põhinev analüüs, puudub koolil 

tõenduspõhine ülevaade probleemide põhjustest. Direktor esitas ärakuulamisel (25.04.2018      

e-kiri) seisukoha, et kool on probleemidest teadlik ja analüüsivad nii õpetajad kui juhtkond, 

kuid järelevalves ja  ärakuulamisel  vastavat analüüsi ja  ülevaadet ei esitatud. Samuti pole 

sisehindamisel  välja toodud parendusvaldkonnana õppe tulemuslikkuse probleemi.  

2.2.3. Õppe- ja kasvatustegevuse ja juhtimise analüüs sisehindamisel  

PGSi § 78 lg 1 kohaselt analüüsitakse kooli sisehindamisel õppe- ja kasvatustegevust ja 

juhtimist ning hinnatakse nende tulemuslikkust. Sama sätte kohaselt selgitatakse sisehindamisel 

välja kooli tugevused ning parendusvaldkonnad. Kooli viimane sisehindamise aruanne sisaldab 

nii osa „Õppe- ja kasvatusprotsess“ kui ka „Eestvedamine ja juhtimine“, milles on välja toodud 

valdkonna eesmärgid eelmises arengukavas ning hinnang eesmärkide täitmisele ja võimalikud 

uued eesmärgid.    

Aruande lisas 1 on esitatud arvnäitajaid. Statistika juures on tehtud mõningaid kokkuvõtteid, 

kuid aruande põhiosas pole andmete põhjal kujundatud parendusvaldkonda. Ei ole ka 

põhjendatud, miks vaatamata probleemi väljatoomisele ei peeta valdkonna parendamist 

vajavaks. Näiteks on lisas märgitud, et nii eesti keeles kui matemaatikas on kooli lõpueksami 

tulemused Eesti keskmisest madalamad, kuigi viimasel kahel aastal tõusnud. Kuid aruande 

põhiosas parendustegevusena õpi- ja eksamitulemuste parandamist märgitud pole.   

Direktori sõnul (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) kasutati aruandes just neid näitajaid 

seepärast, et need olid sellel perioodil tähelepanu all, näiteks arenguvestluste arv näitab, kas 

koostöö lapsevanematega toimub ja tugisüsteemide võimaldamist näitab rakendatud 

tugimeetmete arv.   



Juhime tähelepanu, et tähtis on mõelda eesmärgi sõnastusele ja sellele, mida tahetakse 

saavutada. Kui eesmärgina on sätestatud tugimeetmete võimaldamine, siis on võimalik 

rakendatud tugimeetmete arvu põhjal teha järeldus, et eesmärk täideti, kuna tugimeetmeid 

võimaldati. Eesmärk rakendada tugimeetmeid ei näita aga, mida sellega saavutada soovitakse. 

Rakendatud tugimeetmete arvu põhjal ei saa teha järeldust, milliseid ja kui palju tugimeetmeid 

vajatakse, kas vajadus tugimeetmete järele on kaetud. Otstarbekam on kokku leppida, milline 

peaks olema olukord, kuhu tugimeetmeid rakendades tahetakse jõuda, tuua välja tugimeetmete 

vajadus ja analüüsida, kas pakutud meetmed vastavad täiel määral vajadustele ning kui ei, siis 

millises osas on vaja ette võtta parendustegevusi.  

Kool on aruandes esitanud arvnäitajaid, mille põhjal tehtud järeldused annavad moonutatud 

pildi käsitletavast, kuna on vaadatud kitsalt vaid ühte näitajat ega ole arvestatud muude 

teguritega. Klassikursuse kordajate osakaal III kooliastmes on aastatel 2014–2016 olnud kõrge, 

kuid viimasel, 2016/2017. õppeaastal ei olnud üheski kooliastmes klassikursuse kordajaid. 

Aruande lisas märgitakse, et selle põhjuseks on tugisüsteemide töö tulemuslikkus.      

2016/2017. õppeaasta lõpus viidi järgmisse klassi puudulike hinnetega 11 III kooliastme 

õpilast, sealjuures jäi kümnel III kooliastme õpilasel sooritamata täiendav õppetöö 

matemaatikas. Võrreldes eelmiste õppeaastatega oli 2016/2017. õppeaasta kevadel täiendavale 

õppetööle jäetud õpilaste ning puudulikult hinnatud õppeainete arv oluliselt kasvanud, kuid 

aruande lisas täiendava õppetöö määramise ja sooritamise andmeid ei olnud. Kuna kevadel jäi 

väga suur osa õpilasi täiendavale õppetööle, ei saa õigeks pidada hinnangut, et klassikursuse 

kordajate osakaalu vähenemine tulenes õpilastele rakendatud tugisüsteemide tulemuslikkusest.  

Eeltoodud näide selgitab, miks on oluline sisehindamise korras või vajadusel muus dokumendis 

sätestada, milliseid andmeid ning mil viisil kasutatakse. Teatud küsimuse kohta adekvaatsete 

ning tõenduspõhiste järelduste tegemiseks on vaja luua plaan.   

Kooli tugevused ja parendusvaldkonnad peavad selguma asjakohaste andmete analüüsi 

tulemusel tehtud tõenduspõhistest järeldustest. Sisehindamise õppeaasta kokkuvõtetes ja 

sisehindamise aruandes õppetöö tulemuslikkuse analüüsi pole tehtud. Kooli põhiülesanne on 

tagada iga õpilase areng. Õppe- ja kasvatusprotsessi ning juhtimise ja eestvedamise heal 

tasemel analüüs annab sisendi õpilase arengut toetavate tegevuste kavandamiseks.   

2.2.4. Sisehindamise aruanne  

Järelevalves esitas kool 2014/2015., 2015/2016. ja 2016/2017. õppeaastate sisehindamise 

kokkuvõtte ning sisehindamise aruande perioodi 2014–2017 kohta. Nii õppeaasta kokkuvõtted 

kui sisehindamise aruanne on kehtestatud kooskõlas õigusaktide ja kooli sisehindamise korraga.  

Sisehindamise aruande ülesehitus ja sisu vajaks sisehindamise korras täpsemat reguleerimist. 

Sisehindamise korra p-s 2 on sätestatud, et sisehindamise terviklik aruanne koostatakse 

arengukava perioodi eesmärkide täitmise kohta. Korra p-s 5 on määratud, et sisehindamise 

aruanne koosneb õppeasutuse sisehindamissüsteemi lühikirjeldusest ja hinnangutest mõju 

kohta õppeasutuse tööle, õppeasutuse tugevuste kirjeldustest ja parendustegevuste kirjeldustest. 

Kooli sisehindamise aruanne 2014–2017 sisaldab õppeasutuse lühikirjeldust ja eripära 

kirjeldust, sisehindamissüsteemi lühikirjeldust, milles ei sisaldu hinnangud mõju kohta 

õppeasutuse tööle. Aruande 4. osas on esitatud 2014/2015., 2015/2016. ja 2016/2017. õppeaasta 

eesmärkide täitmise ülevaade valdkonniti ja 5. osas hinnang arengukava eesmärkide täitmisele 

võtmealade kaupa.  Sisehindamise aruande 4. ja 5. osa on justkui kaks erinevat sisehindamise 



aruannet: üks arengukava perioodi õppeaastate tööplaani ja teine arengukava eesmärkide 

täitmise kohta. Seetõttu ei saa aruandest terviklikku ülevaadet kooli arengu kohta. 

Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) kinnitas direktor, et aruanne vastab korras sätestatule, sest 

on esitatud tugevused ja parendusvaldkonnad. Selgitame, et tugevused ja parendusvaldkonnad 

on esitatud õppeaastate kokkuvõtetes, arengukava eesmärkide täitmise kohta on antud hinnang 

ja uued eesmärgid.   

Sisehindamise aruande ülesehitus võiks sisaldada nii sisehindamise protsessi kirjeldust kui 

tulemusi. Seejuures peaksid tulemused olema tõenduspõhised ning aruandest peaks nähtuma ka 

analüüs, kuidas nendeni jõuti. Aruande põhiosa on soovitav üles ehitada arengukavas 

õppeasutuse poolt püstitatud eesmärkide ja alaeesmärkide kaupa. Põhitähelepanu peaks 

pöörama eesmärkide saavutamist näitavate tõendite analüüsile, millest kasvavad välja 

tugevused ja parendusvaldkonnad.  

2.3. Arengukava  

2.3.1. Arengukava koostamine ja kinnitamine  

Kooli arengukava on koostatud kooskõlas õigusaktidega ja kinnitatud Tabivere Vallavolikogu 

31.08.2017. a määrusega nr 8 „Tabivere Põhikooli arengukava kinnitamine aastateks           

2018–2020“.  

Pidaja selgituste kohaselt (12.03.2018 vestluse protokoll nr 1) on Tabivere vallavalitsuses kooli 

arengukava arutatud, aga koostamisse laiemalt kaasatud ei olnud. Hoolekogu liikmeks olnud 

pidaja esindaja oli kaasatud.   

Direktori sõnul (15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) oli arengukava sisendiks sisehindamise 

tulemused, sest sisehindamisel  leitud võimalikud uued eesmärgid on arengukava võtmealade 

eesmärkideks. Õpetajad ja hoolekogu oli kaasatud arengukava loomisse SWOT-analüüsi 

tegijatena. Õppejuhi sõnul (12.03.2018 vestluse protokoll nr 2) tehti kõigepealt SWOT-analüüs, 

vaadati eelmise perioodi arengukava, mis sellest on tehtud, küsiti arvamust uute 

arengusuundade kohta õpetajatelt ja hoolekogult. Õpetajate selgituste kohaselt (14.03.2018 

vestluse protokoll nr 7) tehti SWOT-analüüs, arutati eesmärke, mida tahetakse saavutada. 

Vestlustest selgus,  et SWOT-analüüsi koostamise aluseks teadlikult sisehindamise tulemusi ei 

kasutatud.       

Arengukava koostatakse PGSi § 78 lg 1 kohaselt sisehindamisel välja selgitatud kooli tugevuste 

ning parendusvaldkondade alusel, seega peaks arvesse võtma eelmise perioodi sisehindamise 

aruande põhijäreldused, samuti soovitame lähtuda riigi ning pidaja poolt seatud prioriteetidest. 

Selleks, et tagada kooli järjepidev areng ning läbipaistev toimimine, peab olema kõigi 

asjassepuutuvate isikute jaoks selge, kuidas kujuneb arengukava sisend. PGSi § 78 lg 1 sätestab, 

et arengukava sisend tuleb sisehindamise protsessist ning sisehindamise protsess toimub       

PGSi § 78 lg 3 kohaselt sisehindamise korra alusel. Eeltoodule tuginedes soovitame luua 

sisehindamise protsessi toimimiseks ning seeläbi arengukava sisendi leidmiseks võimalikult 

selged alused.    

2.3.2. Arengukava sisu  

PGSi § 67 lg 1 järgi määratakse arengukavas kooli arengu eesmärgid ja põhisuunad.  Kooli 

arengukava 2018–2020 koosneb järgmistest osadest: eelmise perioodi arengukava täitmise 

hinnangud (sisehindamise aruande 5. osa), kooli arengu põhisuunad (visioon, missioon, 



põhiväärtused, kooli põhieesmärgid 2018–2020, strateegia ja kriitilised edufaktorid) ja viie 

võtmevaldkonna strateegilised eesmärgid ja tegevuskava. Direktori selgituste kohaselt 

(15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) algab arengukava eelmise arengukava täitmise analüüsiga 

ehk sisehindamise tulemustega seepärast, et see on arengukava sisend ja niimoodi tekib seos 

eelmise arengukavaga, lisaks antakse selle kaudu pidajale tagasiside eelmise arengukava 

täitmisest.  

Arengukava peaks sisaldama kõige olulisemat muutust, mida arengukava perioodil tahetakse 

ellu viia, ja keskenduma kõigi võtmealade eesmärkide ja ülesannete püstitamisel planeeritud 

muutuse sisseviimisele. Seega ei peaks arengukavas kirjeldama ülesandeid, mis tulenevad 

õppeasutuse igapäevasest toimimisest. Kooli arengukava võtmealade tegevuskavad koosnevad 

peamiselt ülesannetest, mida kool PGSi ja riikliku õppekava alusel peab igal juhul rutiinselt 

täitma. Näiteks strateegilise juhtimise valdkonnas on ülesanneteks kooli arengukava 

uuendamine, õppeaasta üldtööplaani koostamine, kooli dokumentatsiooni  lähtumine 

arengukavast, koolis sisehindamisraporti koostamine. Õpilase arengu valdkonna ülesanneteks 

on arengukavas kooli õppekava arendamine, täitmine ja analüüs, õpilaste õppekäigud ja 

ekskursioonid, õpilaste koolikohustuse täitmise arvestus, puudumiste ja hilinemiste arvestus. 

Kui arengukavas keskenduda ülesannetele, mida õigusaktidest tulenevalt niikuinii tegema peab, 

jääb tähelepanuta see uus, milleni jõuda tahetakse.  

Kooli arengukava ja selle koostamisele järgnev sisehindamine on omavahel seotud. Seepärast 

on tähtis, millised on arengukava eesmärgid. Oluline on jälgida, et need oleksid asjakohased, 

mõõdetavad, realistlikud, ajaliselt määratud. Kooli arengukava põhi- ja alaeesmärgid on 

sõnastatud üldiselt, deklaratiivselt ja pole mõõdetavad, nt õppe- ja kasvatusprotsess pakub 

mitmekesiseid õpikogemusi, on süsteemne ja terviklik, lähtudes kooli õppekavast ja 

põhiväärtustest. Selliselt sõnastatud eesmärgist ei selgu, millist muutust arengukava perioodi 

jooksul tahetakse saavutada ja milleks on vajalikud mitmekesised õpikogemused ja terviklik, 

süsteemne õppeprotsess. Arengukavas ei ole kirjeldatud oodatavaid tulemusi ega määratletud 

tulemusnäitajaid, seetõttu on  sisehindamine keeruline.  Kui arengukava ei sätesta oodatavat 

tulemust selgelt ja konkreetselt, siis on raske tulemuspõhist hindamist läbi viia ja vastata 

küsimusele, kas püstitatud eesmärk on täidetud.   

Kooli arengukava peaks olema kooli arengu strateegiline plaan, mis keskendub järgmise 

perioodi kooli arengusuundadele ning esitab kõikidele osapooltele, kes arengukava täitmisse 

panustavad, oodatavad tulemused ja näitajad. Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) esitas direktor 

vastuväite, et  tegemist ongi kaugemale vaatava plaaniga ja järelevalves toimunud vestlusel 

15.03.2018) selgitati, mida visioon ja eesmärgid endast sisaldavad.   

Selgitame, et arengukava on dokument, mis on mõeldud erinevatele kooliga seotud 

huvigruppidele. Kogu oluline info peab olema dokumendis ja kõigile arusaadav, mõistetav. 

Pidaja esindaja sõnul (12.03.2018 vestluse protokoll nr 1) on Tartu vallavalitsusel kavas koolide 

arengukavadele luua ühtne vorm ja ülesehitus, et arengukavad oleksid koostatud ühesuguse 

loogikaga. Soovitame kaaluda koolide arengukava koostamisse koolivälise eksperdi kaasamist. 

See annaks koolile võimaluse protsessi käigus saada nõu ja tagasisidet ning toetaks koolijuhte.  

2.3.3. Matemaatika õppe tulemuslikkus ja õpilaste III kooliastmest väljaarvamine   

Kooli arengukava 2018–2020, nagu ka sisehindamise aruanne,  matemaatika õppe 

tulemuslikkuse ja III kooliastmest väljaarvamise probleemi ei käsitle. Võtmealade eesmärkide 



hulgas õppe tulemuslikkuse parandamiseks (sealhulgas matemaatika osas) eesmärke püstitatud 

ei ole. Arengukava eesmärgid on sõnastatud üldiselt ja laialt, mistõttu reaalseid probleeme, 

nagu madalad õpitulemused mõnes õppeaines ja III kooliastmest väljaarvamine, arengukava ei 

lahenda. Direktor esitas ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) vastuväite, et tegemist pole 

arengukava teemaga ja arengukava seda probleemi ei lahenda, kuna vastutus on aineõpetajal.   

Selgitame, et kui koolis ilmneb süsteemne probleem ühe või mitme aine tulemuslikkusega, siis 

ei ole see ühe või kahe aineõpetaja probleem, vaid õpilaste arengut puudutav probleem, mille 

eest on vastutav kooli juhtkond ning pidaja, ja seda peab arengukavas käsitlema: püstitama 

eesmärgi ja planeerima tegevused kogu kooli, sealhulgas juhtkonna jaoks.  

2.3.4. Arengukava täitmisest aruandmine  

PGSi § 67 lg 2 kohaselt kinnitab arengukava kooli pidaja ja kooli direktor annab selle täitmisest 

aru kooli pidaja kehtestatud korras.  

Kooli arengukava 8. osas on sätestatud, kuidas toimub arengukava täiendamine ja muutmine, 

aga pole sätestatud, kuidas toimub arengukava täitmisest aruandmine. Samuti pole pidaja oma 

õigusaktiga kehtestanud vastavat korda. Pidaja sõnul (12.03.2018 vestluse protokoll nr 1) võiks 

see olla sätestatud arengukava koostamise korras. Direktori selgituste kohaselt (15.03.2018 

vestluse protokoll nr 9) pidaja vastavat korda kehtestanud ei ole ja kooli arengukavas 

sellekohane säte puudub.  

Eeltoodust tuleneb, et pidajal on täitmata PGSi § 67 lg 2 nõue kehtestada kord, kuidas direktor 

annab arengukava täitmisest aru.  

2.4. Kooli üldtööplaan  

Haridus- ja teadusministri 25.08.2010. a määruse nr 52 „Kooli õppe- ja kasvatusalastes 

kohustuslikes dokumentides esitatavad andmed ning dokumentide täitmise ja pidamise kord“ § 

4 kohaselt on üldtööplaan koolidokument, milles määratletakse kooli ühe õppeaasta 

tegevuskava, lähtudes kooli arengukavast ja õppekavast, õppeaasta üldeesmärkidest ja eelmise 

aasta töö kokkuvõttest. Haridus- ja teadusministri 23.08.2010. a määruse nr 44  „Kooli 

õppenõukogu ülesanded ja töökord“ § 2 p-st 2 tulenevalt on õppenõukogu ülesandeks kinnitada 

kooli üldtööplaan iga õppeaasta alguseks. „Tabivere Põhikooli üldtööplaan 2017/2018. õa“ on 

kinnitatud õppenõukogu 30.08.2017. a koosolekul (protokoll nr 4).   

Kooli üldtööplaan vastab haridus- ja teadusministri 25.08.2010. a määruse nr 52 § 5 lg-s 1 

sätestatud üldtööplaani vormistamise nõuetele. Kooli üldtööplaanis on määratud õpilasest 

lähtuv õppeaasta üldeesmärk ning tegevusvaldkondade kaupa alaeesmärgid, tegevused, 

vastutajad ja tähtajad. Lisaks tegevusvaldkondade kaupa esitatud tegevuskavale on 

üldtööplaanis planeeritud õppenõukogu tegevus, sisekontrolli tegevused, täienduskoolitused ja 

klassivälised üritused.   

Kooli üldtööplaan on dokument, mis reguleerib kooliaasta tegevust ja mis tehakse üheks aastaks 

arengukava ja õppekava põhjal. Arengukava viiakse ellu õppeaasta üldtööplaani kaudu, mis 

konkretiseerib ülesanded ja tegevused arengukava eesmärkide täitmiseks. Järelevalves ei 

leidnud kinnitust, et õppeaasta üldtööplaan on seotud arengukavaga ning et selle abil viiakse 

ellu arengukavas püstitatud eesmärke ning tegevuskava ülesandeid. Direktori sõnul 

(15.03.2018 vestluse protokoll nr 9) on käesoleva õppeaasta üldeesmärgid samad, mis eelmisel 

õppeaastal, ja võtmealade eesmärgid tulevad sisehindamise tulemustest.   



Juhime tähelepanu, et eelmisel õppeaastal kehtis veel eelmise perioodi arengukava, käesoleval 

õppeaastal tegutseb kool uue perioodi arengukava järgi, juba seetõttu pole võimalik õppeaastate 

eesmärke samaks jätta. Võtmealade eesmärgid peaksid tulenema eelkõige üldeesmärkidest, mis 

omakorda tulenevad nii arengukavast, õppekavast kui sisehindamise tulemustest. Näiteks on 

arengukava õppe- ja kasvatusprotsessi tegevuskavas ühe 2017/2018. õppeaasta ülesandena 

planeeritud õpilaste süsteemse eneseanalüüsi juurutamine. Üldtööplaanis vastav ülesanne ja 

tegevused ülesande elluviimiseks puuduvad. Ärakuulamisel (25.04.2018 e-kiri) selgitas 

direktor, et üldtööplaani õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärk „õpilane on loov ning algatus- ja 

vastutusvõimeline“ on seotud nimetatud ülesandega.   

Selgitame, et nimetatud eesmärk on sõnastatud laialt, sisaldades mitut erinevat omadust, 

millisena õpilast näha tahetakse. Õppe- ja kasvatusprotsessi planeeritud tegevuste all pole 

õpilaste süsteemse eneseanalüüsiga seotud ühtki tegevust.    

Üldtööplaanis sätestatud valdkondade alaeesmärkide ja õppeaasta üldeesmärgi vahelised selged 

seosed puuduvad, vaid õppe- ja kasvatusprotsessi alaeesmärgid on kooskõlas õppeaasta 

üldeesmärgiga. Üldtööplaani võtmealade tegevusteks on enamikel juhtudel märgitud pidevad, 

igal aastal toimuvad regulaarsed tegevused (nt kooli üldtööplaani koostamine, loovtööde 

kaitsmine, õpetajate nõupidamine, sisekoolitused), ka  õppe- ja kasvatusprotsessi tegevused on 

suures osas regulaarsed, iga-aastased (nt kooli kodukorra jälgimine, õpilasesinduse suunamine 

ja juhendamine, osavõtt HITSA konkurssidest, arenguvestluste läbiviimine, eelkool). Kui 

võtmealade eesmärgid ei lähtu aasta üldeesmärgist ja tegevustena on planeeritud tegevused, mis 

tulenevad õigusaktidest ja igapäevasest tegevusest, ei tagata püstitatud üldeesmärgi saavutamist 

või on selle saavutatust raske hinnata.    

Kooli üldtööplaani koostab ja kinnitab õppenõukogu, mis peaks tagama, et kogu õpetajaskond 

teab kokkulepitud eesmärke ja ülesandeid ning oma tegevust planeerides tagab eesmärkide 

täitmise. Vestluses õppenõukogu esindajatega (14.03.2018 vestluse protokoll nr 7) selgus, et 

õppenõukogu alustab üldtööplaani koostamist ürituste ja ettevõtmiste aegade paikapanemisega 

ning ürituste õppetööga sidumisega. Õppe- ja arendusjuhi sõnul (12.03.2018 vestluse protokoll 

nr 2) pannakse kõigepealt paika üritused, vaadatakse üle regulaarselt toimuvate tegevuste 

kuupäevad, direktor pakub välja eesmärgid ning kõik saavad teha oma ettepanekuid. Õppeaasta 

üldtööplaan peab lähtuma arengukava eesmärkidest, mitte kavandatavatest üritustest. 

Õppeaasta ülesanded ja tegevused, sh üritused, tulenevad eesmärkidest, seega alustatakse 

õppeaasta kavandamist eesmärkide püstitamisest.  

Eesmärkide elluviimisele ja planeeritud ülesannete täitmisele aitab kaasa, kui eesmärgid ja 

ülesanded on sõnastatud selgelt ja konkreetselt. Järelevalves läbi viidud vestlustes (13.03.2018 

vestluse protokoll nr 3; 14.03.2018 vestluse protokoll nr 7; 12.03.2018 vestluse protokoll nr 2), 

kus küsiti personali käest, millised on kooli selle õppeaasta eesmärgid, nimetati erinevaid (nt 

Eesti Vabariik 100, erinevate tegevuste kaudu õpilaste maailmapildi avardamine, ühtsustunde 

loomine, kodukoha kultuuri tundmine, kooli maine parendamine) või ei osatud üldse eesmärki 

nimetada. Siit järeldub, et kuna üldtööplaanis on palju erinevaid laialt sõnastatud eesmärke, siis 

on töötajatel raske aru saada, mida ja miks tehakse.   

Käesoleva õppeaasta üldtööplaan ei käsitle õppetöö kvaliteediga seotud eesmärke ja ülesandeid. 

Õppe- ja kasvatustöö eesmärgid sätestavad õpilaste oskused lõimida digitehnoloogiaid 

õpitegevusse, käituda keskkonnateadlikult, loovalt, algatusvõimeliselt ja tervisest hoolivalt. 

Nende eesmärkide saavutamiseks on planeeritud koolisiseseid erinevaid üldpädevusi lõimivad 



üritused, konkursid ja ettevõtmised ning määratletud kavandatud ettevõtmisega saavutatavad 

üldpädevused (ettevõtlikkus-, kultuuri- ja väärtuspädevus, suhtluspädevus, sotsiaalne ja 

kodanikupädevus, õpipädevus). Ürituste juurde on märgitud küll arendatavad üldpädevused, 

kuid kas ja kuidas nimetatud üritus üldpädevusi arendab, üldtööplaanist ei selgu. Ärakuulamisel 

selgitas direktor (25.04.2018 e-kiri), et see, kuidas antud üritus planeeritud üldpädevusi 

arendab, on läbi räägitud, aga eraldi kirja pole pandud.   

Selgitame, et planeerimisel on soovitatav lähtuda ürituse asemel eesmärgist ehk antud näite 

puhul arendatavatest üldpädevustest ja kirjeldada, milliste tegevuste kaudu saavutatakse 

üldpädevuse arendamine. Konkreetse üritusega sidumine on juba järgmine etapp.   

Üldtööplaan, nagu ka arengukava, ei fikseeri tulemusnäitajaid ega mõõdikud, mis aitaksid 

hinnata eesmärkide ja ülesannete täitmist. Direktor selgitas (15.03.2018 vestluse protokoll nr 

9), et kuna üldtööplaanis on tegevustel konkreetsed toimumisajad, siis saab hinnata, kas tegevus 

toimus või ei. Selgitame, et ainult tegevuste toimumine ei saa olla eesmärkide saavutamise 

näitajaks.  

Kooli üldtööplaan on vormilt kooskõlas õigusaktidega, kuid oluline on, et üldtööplaan 

kindlustaks arengukava ja õppekava elluviimise. Üldtööplaani koostades peaks eelkõige 

lähtuma arengukava ja õppekava eesmärkidest, sätestama konkreetse õppeaasta eesmärgid, 

kokku leppima tulemusnäitajad ja mõõdikud ning neist lähtudes kavandama vajalikud 

tegevused, mille hulka võivad kuuluda ka üritused ja teised ettevõtmised, kuid ka need peavad 

kaasa aitama eesmärkide elluviimisele ja olema asjakohased.   

2.5. Matemaatika õppe tulemuslikkus õppekava kontekstis   

Kooli õppekava üldosa ja matemaatika ainekava kohta andis järelevalves hinnangu SA Innove. 

SA Innove hinnangu kohaselt pole Tabivere Põhikooli õppekava üldosa ja matemaatika 

ainekava kooskõlas Vabariigi Valitsuse 06.01.2011. a määrusega nr 1 „Põhikooli riiklik 

õppekava“ (edaspidi PRÕK).   

Üldosa ja ainekavade edasiseks arendamiseks tegi SA Innove märkusi ja soovitusi. Õppekava 

üldosa tunnijaotuskavas esineb 5., 7. ja 8. klassi nädalakoormuste arvestamisel vigu ja üldosas 

pole selgitatud, miks mõne õppeaine tundide arv kooliastmes on väiksem või suurem PRÕKis 

sätestatust. Läbivate teemade rakendumine pole kooli eripärast lähtudes lahti kirjutatud. Kool 

peaks põhjalikumalt kirjeldama, kuidas toimub lõiming erinevate õppeainete vahel ja õppe 

diferentseerimine.    

Matemaatika ainekavast puudub   

a) matemaatikapädevuse kirjeldus,   

b) matemaatika nädalatundide jaotumine kooliastmeti, sh selgitus, miks õpitakse matemaatika 

ainet süvendatult,   

c) ainevaldkonna kirjeldus,  

d) õppetegevuse kavandamine ja korraldamine.  

II ja III kooliastme kohta puuduvad matemaatika ainekavas kooliastme õpitulemused. Mitmed 

3. ja 4. klassi õpitulemused pole eakohased. II kooliastmes on ettenähtust rohkem teemasid. 

Matemaatika ainekava analüüsides soovitatakse läbi mõelda, milliseid metoodikaid kasutada 

hariduslike erivajadustega õpilaste toetamisel.  

SA Innove hinnangul vajab kooli õppekava täiendamist ja arendamist.   



III KOKKUVÕTE  

3.1. Koolil on kehtiv sisehindamise kord aastast 2011. Positiivne on, et kool peab vajalikuks 

sisehindamise korra ülevaatamist. Kooli sisehindamise protsessi sisukamaks muutmiseks peaks 

kool sisehindamise korras määratlema üheselt mõistetavalt sisehindamise protsessi toimimise 

alused, näiteks kooli sisehindamise eesmärgi, sisehindamise põhimõtetest tulenevad olulisemad 

tegevused koos tähtajaga, sisehindamise korralduse koos vastutajate, kaasatavate ja nende 

ülesannetega ning sisehindamise aruande koostamise põhimõtted ja ülesehituse ning muu kooli 

jaoks vajalik.  

3.2. Koolis pööratakse sisehindamisele tähelepanu ja tehakse erinevaid hindamistegevusi. Iga 

õppeaasta lõpus koostatakse sisehindamise kokkuvõte ja arengukava perioodi lõpus 

sisehindamise aruanne. Sisehindamisel välja toodud tugevused ja parendusvaldkonnad ei 

põhine eesmärgist lähtuvate tegevuste tulemuste ja mõõdikute analüüsil, vaid hinnangutel. 

Sisehindamisel pole määratletud parendusvaldkonnana III kooliastme matemaatikaõppe 

madalat tulemuslikkust ja III kooliastmest väljalangemist ega kavandatud asjakohaseid 

parendustegevusi. Sisehindamise protsessi peaks kuuluma kogutud andmete hindamine, 

võrdlemine ja analüüs, mida on otstarbekas teha kirjalikult, et tagada nende säilimine ja 

kasutamine. Sisehindamine peab andma tõenditel põhineva sisendi uueks arenguperioodiks 

koostatavale arengukavale.   

3.3. Koolil on kehtiv arengukava perioodiks 2018–2020. Tunnustamist väärib, et arengukava 

koostamisse SWOT-analüüsi ja ettepanekute tegemise kaudu kaasati erinevad huvigruppe ning 

valminud arengukava eelnõule andsid arvamuse õpetajad, õpilased ja hoolekogu. Arengukavas 

määratletud eesmärkide rohkuse tõttu on keeruline aru saada, millised on kooli arengu 

põhisuunad. Põhieesmärgid ja võtmealade eesmärgid ei moodusta tervikut, nii et alaeesmärgid 

aitaksid üldeesmärke saavutada. Ka eesmärkide sõnastus (üldine, lai, ajaliselt määratlemata, 

pole mõõdetavad) ei toeta mõistmist, milline on kooli arengusuund aastatel 2018–2020. Kuna 

eesmärgid pole mõõdetavad ja arengukavas pole esitatud ka oodatavaid tulemusi, siis on raske 

hinnata liikumist eesmärkide suunas ning arengukava täitmist üldiselt. Kooli arengukava ei 

peaks loetlema kõiki kooli tegevusi. Kvaliteetse arengukava tagab asjakohane sisehindamine, 

seega saaks pidaja toetada koole, luues võimaluse kaasata koolivälist eksperti, kes osaleks ka 

arengukava koostamisel.  

3.4. Kooli üldtööplaan on kehtestatud kooskõlas õigusaktidega. Positiivne on, et üldtööplaani 

õppe- ja kasvatusprotsessis on tähelepanu pööratud õpilaste üldpädevuste arendamisele. Koolis 

on teadvustatud üldpädevuste olulisust, järgmistel aastatel võiks kavandada asjakohaseid 

ülesandeid ja tegevusi kõigi üldpädevuste, sh matemaatikapädevuse arendamiseks. 

Üldtööplaan, sarnaselt arengukavaga, püstitab suure hulga valdkondade alaeesmärke, mis 

õppeaasta üldeesmärgiga süsteemi ei moodusta. Eesmärkide paljusus ei toeta põhikooli 

ülesandest tulenevatele kõige olulisematele väljakutsetele keskendumist. Põhikoolide 

väljakutseks on igale õppijale arendava õppekeskkonna tagamine, nii et oleks toetatud õpilaste 

õpihuvi, õpioskuste ja teadmiste areng.  

3.5. Kooli õppekava üldosa ja matemaatika ainekava vajavad SA Innove hinnangul täiendamist 

ja ülevaatamist. Põhjalikumalt peaks koolis määratlema, kuidas õpet diferentseerida ja lõimida 

erinevaid õppeaineid, milliseid metoodikaid kasutatakse matemaatikas hariduslike 

erivajadustega õpilaste toetamisel. Positiivne on, et kool on käesoleval õppeaastal üldtööplaanis 

käsitlenud üldpädevuste ja erinevate õppeainete vahelist lõimingut, mille põhjal saab õppekavas 



kirjeldada erinevate õppeainete vahelise lõimingu erinevaid võimalusi. Õppekava täiendamine 

vastavalt SA Innove märkustele toetab matemaatikaõppe ja III kooliastme õppe tulemuslikkust.   

IV ETTEPANEKUD PIDAJALE  

4.1. Osaleda kooli sisehindamise korra loomisel ja sisehindamises, et olla kursis kooli 

sisehindamise protsessiga, eesmärgiga saada tõhusal viisil sisend arengukava loomiseks.    

4.2. Toetada koole sisehindamise läbiviimisel ja arengukava koostamisel, luues koolidele 

võimalused kaasata sisehindamisesse ja arengukava koostamise protsessi kooliväliseid 

eksperte.   

V ETTEPANEKUD DIREKTORILE  

5.1. Muuta sisehindamise korda ja sätestada korras sisehindamise olulisemad tegevused koos 

tähtaegade ja perioodiga, sisehindamise korraldus koos vastutajate ja nende ülesannetega, 

sisehindamise aruande koostamise põhimõtted ja ülesehitus.   

5.2. Kaasata sisehindamise korra koostamisse kõik sisehindamise protsessiga olulist puutumust 

omavad osapooled (pidaja, personal, õpilased, lapsevanemad), et saada sisehindamise 

protsessist võimalikult tõhus sisend arengukava loomiseks.   

5.3. Kasutada sisehindamises üleriigiliste rahuloluküsitluste tulemusi. Selleks selgitada 

küsitluse sihtrühmadele (õpilased, lapsevanemad, õpetajad) küsitluses osalemise olulisust, et 

tagada osapoolte osavõtt küsitlustest ja tulemuste võrreldavus.  

5.4. Kooli arengukavas käsitleda õppe, sealhulgas matemaatika tulemuslikkuse ja III 

kooliastmest õpilaste väljaarvamise küsimust.   

5.5. Arengukava ja üldtööplaani koostamisel püstitada mõõdetavad eesmärgid, määratleda 

tulemusnäitajad ja eesmärkide täitmise edukuse kriteeriumid.   

5.6. Dokumenteerida kõik sisehindamise protsessis olulisust omavad tegevused, sealhulgas 

kogutud andmete põhjal tehtud kokkuvõtted, analüüsid ja järeldused, et tagada sisehindamise 

protsessi järjepidevus ning andmete piisavus.   

5.7. Kaasata õpilased suuremal määral sisehindamise protsessi.   

5.8. Analüüsida õpilaste III kooliastmest väljaarvamise juhtumeid ja välja selgitatud 

järeldustest lähtudes kavandada asjakohased parendustegevused.  

5.9. Analüüsida õpilaste õpiedukust erinevates õppeainetes, selgitada välja need õppeained, 

mille tulemuslikkus on madal, analüüsida põhjusi ja järeldustest lähtudes kavandada 

parendustegevusi.  

VI ETTEPANEK ÕPPENÕUKOGULE  

6.1. Koostada õppeaasta üldtööplaan, mis lähtuks arengukava ja õppekava eesmärkidest ning 

tagaks arengukavas sätestatu täitmise.  

VII ETTEKIRJUTUSED PIDAJALE  

7.1. Kehtestada kord, kuidas direktor annab pidajale aru arengukava täitmisest, lähtudes 

põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse § 67 lõikest 2. Täitmise tähtaeg: 01.06.2018.  



VIII ETTEKIRJUTUSED DIREKTORILE  

8.1. Õpilase koolist väljaarvamisel lähtuda põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse § 28 lõike 1 

punktist 1. Täitmine alates õiendi teatavakstegemisest kehtestatavate dokumentide osas; 

tõendavate dokumentide esitamise tähtaeg: 31.08.2018.  

8.2. Viia kooli õppekava üldosa ja matemaatika ainekava vastavusse  Vabariigi Valitsuse 

06.01.2011. a määrusega nr 1  „Põhikooli riiklik õppekava“ ja määruse lisaga 3. Täitmise 

tähtaeg: 31.08.2018.  

  

  

(allkirjastatud digitaalselt)  

Katrin Ohakas Haridus- ja Teadusministeerium  

välishindamisosakonna ekspert 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lisa 2  

KINNITATUD  

Haridus- ja Teadusministeeriumi kantsleri käskkirjaga  

„Tabivere Põhikooli haldusjärelevalve õiendi kinnitamine“  

  

   

Tartu Vallavalitsus   

Haava tn 6, Kõrveküla alevik   

Tartu vald  

60512 Tartumaa   

  

  

HOIATUS SUNNIRAHA RAKENDAMISE KOHTA   

  

Kui käesoleva korraldusega kinnitatud haldusjärelevalve õiendis tehtud ettekirjutusi ei ole 

õiendis toodud tähtajaks täidetud ja sellest Haridus- ja Teadusministeeriumi vastavalt 

käskkirja p-le 2 teavitatud, rakendatakse lähtuvalt asendustäitmise ja sunniraha seaduse § 10 

lg-st 1 ja põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse § 87 lg-st 6   

  

sunniraha summas kuni 640 (kuussada nelikümmend) eurot.   

  

Sunniraha muutub sissenõutavaks ettekirjutuse täitmiseks ettenähtud päevale järgnevast 

päevast. Sunniraha sissenõudmine toimub täitemenetluse seadustikus sätestatud korras. 

Täitemenetluse alustamiseks saadetakse teile täitmisteade, milles sisalduvad täpsemad juhised 

sunniraha tasumiseks.   

  

  

  

(allkirjastatud digitaalselt)   

Tea Varrak  

Haridus- ja Teadusministeerium  

kantsler 


